# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

INSTITUTE OF ROAD STRUCTURES

## DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ OBYTNÉ ZÓNY V KOSTELCI

STREET DESIGN OF THE RESIDENTIAL AREA IN KOSTELEC

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Tomáš Trhlík

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

doc. Ing. PETR HOLCNER, Ph.D.

BRNO 2017

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

## FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3647R013 Konstrukce a dopravní stavby
Pracoviště Ústav pozemních komunikací

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Tomáš Trhlík
Název Dopravní řešení obytné zóny v Kostelci
Vedoucí práce doc. Ing. Petr Holcner, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2015
Datum odevzdání 27. 5. 2016

V Brně dne 30. 11. 2015

---

doc. Dr. Ing. Michal Varaus
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## **PODKLADY A LITERATURA**

ČSN 73 6101 Projektování pozemních komunikací

ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací

ČSN 73 6102 Projektování křižovatek na silničních komunikacích

Další potřebné normy, TP a vzorové listy

Mapové podklady

Ortofotomapy

## **ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ**

Navrhňte dopravní řešení obytné zóny v Kostelci vhodné z hlediska funkčnosti a bezpečnosti dopravy při respektování urbanistických i technických potřeb. Napojte území vhodným způsobem na existující infrastrukturu.

Doložte výkresovou dokumentaci v potřebném rozsahu - situační řešení, výškové řešení, charakteristické příčné řezy, vhodné konstrukce vozovek a ploch.

## **STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchování vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

---

doc. Ing. Petr Holcner, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce

## **ABSTRAKT**

Předmětem této bakalářské práce je návrh obytné zóny v obci Kostelec, řešení dopravní infrastruktury, statické dopravy a rozložení parcel určených pro budoucí zástavbu rodinných domů. Obytná zóna je situována v severozápadní části obce s předpokládanou rozlohou 43 300 m<sup>2</sup>, která je uzemním plánem pro tento účel vyčleněna. Vymezené území je rozděleno ve třech variantách na přibližně 30 parcel s minimální rozlohou 750 m<sup>2</sup>. Při návrhu byly respektovány veškeré atributy obytné zóny. Výsledným řešením je vyhotovení tří variant, z nichž na základě multikriteriálního hodnocení byla vybrána pro danou oblast ta nejvhodnější.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Obytná zóna, pozemní komunikace, dopravní řešení, obec Kostelec, stavební parcela, okružní křižovatka, rodinný dům

## **ABSTRACT**

The aim of this thesis is to design a new residential area in Kostelec village, to come up with a solution of transport infrastructure, parking space and to deal with the location and size of parcels for the future development. The residential area is located in the northwest part of Kostelec village, with estimated area of 43,300 square meters which has been designated in a municipality's urban management plan for this particular residential development. The defined land has been subdivided into about thirty sections with minimum area of 750 square metres. All characteristics of residential areas were taken in consideration while planning the design of the residential area in Kostelec village. The thesis offers three different designed plans for the area from which one was chosen as the best with regard to multi-criteria evaluations.

## **KEYWORDS**

Residential area, infrastructure, street design, Kostelec village, parcel of land, roundabout, house

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Tomáš Trhlík *Dopravní řešení obytné zóny v Kostelci*. Brno, 2017. 30 s., 74 s. příl.
Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemních komunikací. Vedoucí práce doc. Ing. Petr Holcner, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 20. 5. 2017

---

Tomáš Trhlík
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ:**

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce doc. Ing. Petru Holcnerovi, Ph.D. za veškerý čas, který mi v rámci konzultací poskytl a za všechny cenné připomínky. Dále bych rád poděkoval paní Ing. Radce Matuszkové a Ing. Martinu Všetečkovi, Ph.D. za hodnotné podklady a rady, dále firmě Eurovia CS za podporu a shovívavost během vypracování bakalářské práce. Nakonec bych chtěl poděkovat své přítelkyni a rodině za podporu nejen během psaní této práce.

# PRŮVODNÍ ZPRÁVA

## DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ OBYTNÉ ZÓNY V KOSTELCI

TOMÁŠ TRHLÍK

KVĚTEN 2017

## Obsah:

### ÚVOD

#### A. PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
- a) Údaje stavby, investora, označení stavby a pozemku
- b) Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ
- a) Popis stavby, její funkce a umístění
- b) Vazby na regulační a územní plány
- c) Charakteristika území a dosavadní využití
- d) Vliv technického řešení stavby a jejího provozu na krajinu, zdraví a životní prostředí
- e) Celkový dopad stavby na dotčené území a navrhovaná opatření
3. PŘEHLED VÝCHOZÍCH PODKLADŮ A PRŮZKUMŮ
- a) Regulační plány, územní plán
- b) Mapové podklady, zaměření a geodetické podklady
- c) Dopravní průzkum
- d) Geotechnický a hydrogeologický průzkum
- e) Diagnostický průzkum konstrukcí
- f) Hydrometeorologické a hydrologické údaje
- g) Klimatologické údaje
- h) Stavebně historický průzkum stavby
4. ČLENĚNÍ STAVBY
- a) Členění stavby na části
5. PŘEHLED BUDOUCÍCH VLASTNÍKŮ A SPRÁVCŮ
6. SOUHRNNÝ TECHNICKÝ POPIS STAVBY
- a) Souhrnný technický popis
- b) Technický popis jednotlivých variant
- c) Vybavení pozemní komunikace
7. VÝSLEDKY A ZÁVĚRY Z PODKLADŮ, PRŮZKUMŮ A MĚŘENÍ
8. DOTČENÁ OCHRANNÁ PÁSMA, CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ, PAMÁTKOVÉ ZÓNY
9. ZÁSAH STAVBY DO ÚZEMÍ
- a) Bourací práce, kácení zeleně
- b) Zemní práce, konečná úprava terénu
- c) Zásah do zemědělského půdního fondu a pozemků určených plnění k funkci lesa
- d) Zásah do jiných pozemků
10. NÁROKY STAVBY NA ZDROJE A JEJÍ POTŘEBY

[…]


## **10. NÁROKY STAVBY NA ZDROJE A JEJÍ POTŘEBY**

Stavba svým rozsahem vyžaduje zřízení nových inženýrských sítí, projekt však řeší pouze kanalizaci dešťovou, další technická infrastruktura již není součástí projektové dokumentace (osazení chrániček, veřejné osvětlení, splašková kanalizace, NN, VN, plyn, ad.). Sjezd je umožněn nově zřízeným napojením na místní komunikace. Byl proveden výpočet bilance parkovacích stání. Navržené skladby vozovek byly stanoveny dle TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací a jsou dostatečné pro požadovaný provoz, při návrhu skladby vozovky bylo zohledněno stavební mechanizaci při realizaci jednotlivých RD.

Komunikace byla prověřena vlečnými křivkami dle TP 171. Stavba při své výstavbě ani po svém dokončení nebude produkovat žádné odpady. Jinak se na stavbě bude vyskytovat pouze běžný stavební odpad, který je možné uložit.

## **11. OBECNÉ POŽADAVKY NA BEZPEČNOST A UŽITNÉ VLASTNOSTI**

### **A) MECHANICKÁ ODOLNOST A STABILITA**

Navržené skladby vozovek a materiály byly stanoveny dle TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací a jsou dostatečné pro požadovaný provoz.

### **B) POŽÁRNÍ BEZPEČNOST**

Požárně bezpečnostní řešení stavby není součástí projektové dokumentace.

### **C) OCHRANA ZDRAVÍ, ZDRAVÝCH ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ**

Při realizaci projektu budou dodržovány podmínky a zásady, které nebudou ohrožovat zdraví obyvatel. Zhotovitel bude dbát zásad, které neohroží životní prostředí v dané lokalitě

### **D) OCHRANA PROTI HLUKU**

V rámci stavby nejsou provedena zvláštní opatření před působením hluku z vnějšího prostředí, nejedná se o citlivý provoz a v okolí se nenachází žádné významné zdroje hluku.

### **E) BEZPEČNOST PŘI UŽÍVÁNÍ**

Projekt je navržen v souladu s vyhláškou č. 268/2009 Sb, o obecných technických požadavcích na výstavbu, ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací a dle TP 103 – Navrhování obytných a pěších zón.

### **F) ÚSPORA ENERGIE A OCHRANA TEPLA**

Stavba svým rozsahem a využitím nevyžaduje zpracování tepelně technického posouzení.

## 12. DALŠÍ POŽADAVKY

### **A) UŽITNÉ VLASTNOSTI STAVBY**

Navržené skladby vozovek a materiály byly stanoveny dle TP 170 Navrhování vozovek pozemních komunikací a jsou dostatečné pro požadovaný provoz. Stavba bude zhotovena z místně obvyklých surovin a materiálů, výjimku tvoří prefabrikované materiály, které budou dovezeny od výrobce.

### **B) ZAJIŠTĚNÍ PŘÍSTUPU A PODMÍNEK PRO UŽÍVÁNÍ STAVBY-VEŘEJNĚ PŘÍSTUPNÝCH KOMUNIKACÍ A PLOCH OSOBAMI S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU A ORIENTACE**

Stavba splňuje podmínky odpovídající vyhlášce 398/2009 Sb, o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Žádné parkovací stání není vyhrazeno pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace. Předpokládá se, že tyto osoby přijedou na pozvání a majitel nemovitosti je nechá zaparkovat na svém pozemku, blízko vstupu do domu. Sjezdy jednotlivých stavebních parcel jsou dopravně připojeny na komunikaci obrubou s výškou hrany +2cm. Obytné zóny jsou navrženy v příčném sklonu od 0,5% do 2,0%. Podélný sklon není větší než 8,33%.

### **C) OCHRANA STAVBY PŘED ŠKODLIVÝMI ÚČINKY VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ**

- Stavba se nenachází v zátopovém a není situována v poddolovaném území.
- Stavba nevyžaduje ochranu proti pronikání radonu.
- V rámci stavby nejsou provedena zvláštní opatření před působením hluku z vnějšího prostředí, nejedná se o citlivý provoz a v okolí se nenachází žádné významné zdroje hluku.
- Stavba neobsahuje zdroje technické seismicity.
- Stavba neobsahuje ocelové konstrukce nebo zařízení, které je nutné chránit před bludnými proudy.

## ZÁVĚR

Výstupem této bakalářské práce je studie dopravního řešení obytné zóny v obci Kostelec, která může být použita jako podklad pro rozhodování investora o vhodné variantě návrhu či jako podklad pro zpracování dokumentace pro územní řízení.

Vybranou variantou na základě vícekriteriálního hodnocení je varianta A, která se jeví jako nejvhodnější vzhledem k ucelené dopravní obsluze, absenci slepých komunikací a velkého množství využitelného veřejného prostoru pro osazení mobiliáře a okrasné zeleně. Jedna z ulic je také pro zklidnění dopravy přerušena okružní křižovatkou, v jejíž středovém ostrůvku je vytvořen prostor pro výsadbu okrasných dřevin. Rozloha jednotlivých parcel není navržena s rozlohou menší jak 750 m<sup>2</sup>. V samém centru obytné zóny se také nachází prostor pro občanskou vybavenost. Celý tento koncept utváří především dojem velkorysé vesnické zástavby s ohledem na budoucí obyvatele a odlišuje se tím tak od satelitních městeček, která vznikají nejen z důvodu velkých výnosů a kvalitních investic.
