Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Dopravní řešení obytné zóny v Kostelci

Autor práce: Tomáš Trhlík

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Holcner, Ph.D.

Popis práce:

Student si téma práce přinesl sám z prostředí, které je mu blízké, pozitivní motivací byla i skutečnost, že se jedná o reálný problém a navrhované řešení se může uskutečnit. Pro bakalářskou práci bylo docela zajímavé, že se neřešily pouze čistě dopravní aspekty, potřeby obce jsou komplexnější, zahrnují urbanistická kritéria, vhodný rozvoj obce, vhodné architektonické a územní řešení, účelné a komerčně výhodné využití pozemků, odvodnění území a další.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Newhovující
1. Úroveň zpracování řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Přístup autora při zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení a závěr:

Student se s návrhem vyrovnal dobře, iniciativně přicházel s vlastními návrhy, připomínky zahrnoval do svých úvah, svá vlastní řešení měl promyšlená a uměl je obhájit. Při práci prokázal dobré znalosti předpisů a norem a hlavně je dokázal racionálně používat a nacházet v jejich rámci vhodná řešení. Výsledné dokumenty jsou zpracovány pečlivě, s dobrou grafickou úpravou. Student je nepochybně způsobilý vykonávat praktickou inženýrskou činnost. Jeho práce to dostatečně prokazuje a lze ji doporučit k úspěšné obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A / 1**

Datum: 6. června 2017

Podpis vedoucího práce.....